[image: image1]

綦文旅函〔2022〕133号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区三届人大一次会议第234号建议的

复 函

王宗恒、陶盛平、杨林、廖建伟、刘福银、罗昭军、董杨、颜建华、刘丹、赵小莉、罗昭军、张基业、莫娟代表：

您们提出的《关于加快长征国家文化公园“保卫遵义会议核心展示区”建设，推进红色文化高地落地见效的建议》（第234号）收悉。经区委宣传部、区发展改革委、区交通局、旅游度假区管委会协办单位共同研究办理，现答复如下：

一、统筹规划

2020年，我区启动《长征国家文化公园（重庆段）专项规划》，拟投资8亿元注入綦江主体建设区建设。綦江区作为长征国家文化公园（重庆段）的主体建设区，以“保卫遵义会议，长征转战綦江”为主题,重点打造石壕—安稳红一方面军主题文化园。
（一）打造1935·枫香树下红军街。安稳镇利用文化、交通优势，建设“枫香树下”1935红军街，打造特色网红餐饮店，重现崇河村的辉煌，展示崇河美食、美景，形成了红色文化+民俗文化的综合性文旅融合区。作为“保卫遵义会议”核心展示园重点建设的项目之一——已于2020年7月建成开放。

（二）完成红一军团二团指挥部旧址修缮。投入资金约350万元，红一军团二团指挥部旧址主体修缮已于2022年1月完成，预计今年完成布展并免费对外开放。

（三）修复一条红军路。目前，羊角村枫香树下至崇河段红军路全长3.2公里，已修复完毕。

（四）推进重庆红军长征纪念馆建设。重庆红军长征纪念馆已纳入2022年区属国有公司项目建设计划；建设重庆红军长征纪念馆的报告已通过市委办公厅上报中央办公厅审批；纪念馆陈列大纲已编制完成，正在编制形式设计概念方案。
二、统筹建设
（一）规划一批公路工程项目。为打造重庆重要红色文化高地，支持长征国家文化公园建设，区发改委区、区交通局已规划安习高速、石壕-大罗-梨园坝、马崇路升级改造、安稳至石壕升级改造工程、槽头-红军大道等15个公路工程基础设施项目，共计170公里，已纳入綦江区“十四五”规划重大项目库，着力打造国家长征文化公园公路。
（二）争取一次项目补助资金。将15个公路工程项目报送市交通局，争取纳入“长征文化公园”项目库争取建设资金。经努力，市交通局同意将石壕-大罗-梨园坝、槽头-红军大道两个项目纳入项目库补助资金。
三、问题和困难

（一）虽然我委尚未单独编制“保卫遵义会议”展示园建设规划，但是《长征国家文化公园（重庆段）专项规划》已对“綦江主体建设区”的建设作出了详细的规划，我区在建设过程中可以此作为指导。
（二）建议中提到的安稳高速路口—羊角村的道路，其中安稳高速路口至马路口为G210的一段，现状二级公路，技术指标较好，马路口至羊角为Y007马崇路的一段，现状为四级公路，技术标准较低。经初步论证，马崇路升级改造工程难度较大，投资较多，在没有上级资金支持的情况下，难以筹集建设资金。

四、下一步计划

积极包装项目，争取资金支持。一是继续向市交通局积极争取，将马崇路纳入项目库，争取上级资金，待资金落实后启动建设。二是充分利用好我区红色文化资源，打造重庆重要红色文化高地。通过申报中央预算内投资项目、地方政府专项债券项目、引进社会投资人等多种方式，争取项目建设资金，确保项目早日落地建设。

此复函已经胡梅主任审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会
                             2022年6月6日
（联 系 人：刘莉，联系电话：17783877766）

	抄送：区委办公室，区人大常委会人代工委，区政府办公室

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月22日印发

PAGE
- 2 -